
V pondělí 9. června 2014 udělili 
zástupci města Žďáru n. S. čestné 
občanství panu Josefu Chromému. 
Na základě usnesení zastupitelstva 
města tak ofi ciálně ocenili celo-
životní práci a úspěchy  žďárského 
rodáka. 

Slavnostní předání ocenění se kona-
lo od 18 hodin na Staré radnici, kde 
83letému Josefu Chromému vedení 
města veřejně poděkovalo za mimo-
řádnou propagaci Žďáru nad Sázavou, 
a to nejen v České republice, v Evro-
pě, ale také po celém světě. V průběhu 
ceremoniálu vystoupil další úspěšný 
Žďárák, operní pěvec Jakub Pustina, 
a žďárský komorní sbor C-VOX.  Při 
svém červnovém pobytu v ČR si pan 
Chromý rovněž v Praze převzal cenu 
ministra zahraničních věcí Gratias agit 
za šíření dobrého jména České republi-
ky v zahraničí. 

Když devatenáctiletý Josef Chro-
mý  v 50. letech emigroval, nalezl nový 
domov na australském ostrově Tasmá-
nie. Zde se stal váženým a uznávaným 
mužem. „On skromně říká, že měl štěs-
tí, ale já vím, že mu musel jít velmi dlou-
ho a velmi vytrvale naproti,“ prohlásil o 
panu Chromém jeden ze zastupitelů a 
člověk, který udělení tohoto ocenění 
navrhl, Radek Černý. Josef Chromý při 
slavnostním předání podepsal také kro-
niku města Žďáru nad Sázavou a přes 
zdravotní problémy způsobené mrtvi-
cí, kterou v předchozích letech prodě-
lal, k příchozím pronesl pár slov. „Jsem 
velice hrdý na to, co se právě událo,“ vyjá-
dřil pan Josef Chromý své dojmy a poté 
slovo předal svému výkonnému ředite-
li Peteru Dixonovi. Ten jménem pana 
Chromého poděkoval nejen za uděle-
né ocenění, ale také příchozím hostům 
za podporu žďárského rodáka.

Tento velmi činorodý a pracovitý 
člověk odjížděl ze své rodné země jako 
vyučený řezník a uzenář.  V průbě-
hu svého života v Austrálii vybudoval 
velkou společnost Blue Ribbon, právě 
na výrobu uzenin. Tu později prodal a 
začal budovat novou značku, tentokrát 
v oblasti vinařství. Tak vznikla světo-
známá společnost Josef Chromy wi-
nery. Za kvalitu svých vín obdržel po 
celém světe množství ocenění. V roce 
2013 získala tato fi rma v nejprestižněj-
ší mezinárodní soutěži vín Decanter 
World Wine Awards v Londýně titul 
nejlepší víno odrůdy Chardonnay. 

Pan Chromý je držitelem mnoha 
významných světových ocenění včet-
ně čestného řádu Austrálie. Večeřel s 
anglickou královnou Alžbětou, při její 
návštěvě Austrálie a jeho vína ochut-
nával například i tehdejší americký 
prezident Bill Clinton. Rovněž získal 

ocenění za jeho mimořádný přínos ve 
městě Launceston, ve kterém pan Josef 
Chromý nyní žije. Ústy svého spolu-
pracovníka Petera Dixona však vyjá-
dřil, že nejvíce si váží právě ocenění, 
které dostává ve městě jeho dětství a 
mládí, tedy čestného občanství Žďáru 
nad Sázavou.

Úspěšný podnikatel a obchodník s 
českými kořeny se vypracoval doslo-
va holýma rukama, není mu tak cizí 
ani pomoc druhým. „Často přispí-
vá na charitu a v současné době napří-
klad velmi pomáhá s opravou tajfunem 
zničených částí Filipín,“ popsal Černý. 
Pan Chromý nikdy nezapomněl, kde 
se narodil. Ve znaku jeho fi rem je lev 
jako symbol české státnosti a řada těch 
nejlepších vín nese dokonce jméno 
ZDAR. Na vinětě je uvedeno rodiště 
Josefa Chromého, ke kterému se hrdě 
hlásí. -red- 

J. Chromý je čestným občanem Žďáru

V sídlišti Klafar
policie měří

Změna v intenzitě dopravy, ale především neukáz-
něnost některých řidičů jsou příčinou měření rych-
losti vozidel na Libické ulici  a dalšího podrobného 
sledování. 

Otevření nového mostu na sídliště Klafar přines-
lo další dopravní spojení a snížení dopravní zátěže 
v ulicích Dolní a Žižkova. Na druhé straně však 
i zvýšený provoz na ulicích Libická, Revoluční a 
Okružní. 

Od otevření mostu provedla Městská policie po 
dohodě s Policií ČR  osm měření rychlosti, při nichž 
bylo zjištěno celkem 19 přestupků. Z těchto bylo 18 
vyřešeno na místě blokovou pokutou a jeden  ve 
správním řízení. 

O tom, že po ulici Libické jezdí převážně míst-
ní řidiči, svědčí i struktura přestupců podle bydliš-
tě:  osmi přestupků se dopustili řidiči z jiných obcí 
a 11 přestupků řidiči z města Žďáru nad Sázavou. 
Z toho: sedm řidičů jiné místní části a čtyři řidiči z 
lokality Klafar.

Měření rychlosti bude probíhat i v následujících 
měsících stejně jako sčítání dopravy ve městě. -red-

HIT SEZÓNY 
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CHEMIE

V ČERVNU obdržel 83letý Josef Chromý od zástupců radnice  čestné občanství města Žďáru nad Sázavou. 
Na snímku při podpisu do kroniky města. Foto: Lenka Kopčáková   



STRANA  2 Aktuality  NŽR - ČERVENEC 2014

D v ě   o t á z k y   p r o

Pronájem obecního bytu

Kvůli zatopeným prostorám a ná-
nosům bahna v nečekaných lokali-
tách si květnová blesková průtrž po 
městě vyžádala na 30 zásahů. 

Vedle žďárských  dobrovolných ha-
sičů a profesionálního Hasičského  
záchranného sboru nastoupili oka-
mžitě na pomoc i  hasiči z Polničky a  
Nového Veselí.  Čerpali vodu z  mno-
ha objektů. 

Splach ve Žďáře zasáhl i dva blízké  
rybníčky, kde došlo k ekologickým 
škodám. Se zatopenými  sklepy bo-
jovala  ulice Smetanova, pod vodou  
byla i tělocvična  ZŠ Palachova, kde 
byly okamžitě nasazeny vysoušeče,  
a  některé fi remní objekty v průmys-
lové zóně. Ve Žďáře 2  bahno z polí i 
s bramborami hrklo do níže polože-
ných ulic Dvorská a Santiniho. Bram-
bory byly dokonce až na parkovišti 
před zámkem. 

„Při této události velmi dobře zafun-
govaly kanály a zdrže ve Žďáře 3, zbu-
dované před pár lety. V této lokalitě  bý-
valy vždy vytopeny stejné objekty  při 
daleko menší průtrži. A to se nyní nesta-
lo,“  ohlíží se starostka Dagmar Zvěři-
nová.  

Nečekaný a poměrně  velký zásah 
dostala ulice Smetanova. Rada města  
rozhodla, že ulice půjde co nejdříve  
do  generální rekonstrukce. „Bude tře-
ba vyměnit veškeré podzemní sítě vody 
a  kanalizace. Jsou tam pravděpodobně 
kaverny, které po  naplnění  podzemní 
vodou protékají do sklepů i  podél  ply-
nového potrubí.  Bude potřeba  nainsta-
lovat  zpětné klapky,“ říká starostka. 

Město si stanovilo půl roku na veš-
kerou přípravu stavby, aby na jaře 
2015 mohla stavba začít. „Rekon-
strukci musíme spustit  „ber, kde ber“ 
Přes zimu ji chceme  technicky a  právně 
připravit. Hlavně  se musí naplánovat 
vhodná objízdná trasa. Ulice Smetano-
va je  jednou z důležitých páteřních tras 
města,“ informuje Zvěřinová.   

Jako velký problém se ukázalo,  že 
tuto ulici i lokalitu pod ní  začíná 
ohrožovat  rybník Horňák. Ten se bě-
hem  poslední bleskové průtrže dostal 
téměř až na bezpečnostní přeliv.

Jak to vypadá, rybník dostává  do 
problému zejména  nedaleká prů-
myslová zóna.  „Je  relativně hojně  
zastavovaná se spoustou parkovacích 
ploch. Zde dešťová voda jenom stéká a 

Zasedala bezpečnostní rada města

Současná místní komunikace 
2. třídy Brněnská–Jamská se v příš-
tím roce změní na silnici 1. třídy. 

Tak se město Žďár zavázalo státu a 
toto rozhodnutí odsouhlasilo červno-
vé zastupitelstvo. To znamená i sed-
mimiliónovou investici do příštího 
rozpočtu.

„Komunikace bude přebudována na 
„jedničku“ za naše městské peníze a to 
obnáší položit vyšší vrstvu vozovky, sil-
nici rozšířit a zpevnit krajnice tak, aby 
unesla provoz nákladní dopravy,“ vy-
světluje starostka Dagmar Zvěřinová.

 To je prý poslední závazek města k 
tomu, aby stát zahájil práce na stavbě 
plánované propojky Novoměstská-
Jamská.

A zatímco město do přestavby silni-
ce vloží 7 mil. Kč, stavba v režii státu 
vyjde na 74 mil. Kč. 

„Je bezpodmínečně nutné budovat 

jakékoliv propojky v tomto městě. Ob-
chvat je v nedohlednu a viděli jsme při 
krátkodobém uzavření náměstí, jak je 
žďárská doprava zranitelná,“ připomí-
ná starostka nedávný kolaps.  

Město pak zvažuje vybudovat po 
obou stranách silnice cyklistické pru-
hy. „Zejména ze sídliště Vodojem máme 
požadavek na cyklotrasu do středu měs-
ta,“ říká starostka.

Jak připomíná místostarosta Jaromír 
Brychta, další etapou pak bude pro-
pojení horní kruhové křižovatky na 
Brněnské s křižovatkou na Jihlavské, 
kde vyjíždějí autobusy ze svého ná-
draží na ul. Chelčického, před budo-
vou ČD.

„Pak se kruháči u Enpeky a křižovat-
ce u Konventu vyhne množství náklad-
ní dopravy z dálnice a krajské Jihlavy, 
směřující do průmyslové zóny a na Brno 
a  Nové Město na Moravě,“ vysvětluje 

místostarosta Jaromír Brychta.
 Prioritou radnice je, aby právě ta 

nejnákladnější propojka Novoměst-
ská-Jamská byla zbudovaná státem. 
Město by si stavbu samo nemohlo do-
volit. 

Půjde vlastně o poslední část plá-
novaného velkého obchvatu města, 
z něhož je absolutně nereálná část 
mezi nádražím a Zahradou Vysočina, 
podél viaduktu.  „V sídlišti Klafar je re-
álné prodloužení komunikace od mostu 
dál na ulici Brodskou. Tam čekáme na 
určitou podnikatelskou iniciativu a spo-
luúčast na dopravní stavbě,“ dodává 
Brychta. 

Podle starostky Zvěřinové se v příš-
tím roce musíme připravit na dopravní 
komplikace. „V případě, že se bude bu-
dovat Smetanka, dojde k zahlcení města.  
Tuto ulici budeme muset zcela vybloko-
vat, protože rekonstrukce sítí a povrchů 

nelze dělat za provozu,“ říká. Stavba 
může trvat rok a po tuto dobu se nej-
spíš bude hltit  křižovatka Chelčického 
(nádraží) - Jihlavská, ale není jiné vý-
chodisko. „Se Smetankou čekat  nemů-
žeme a je také možné, že se časově potká 
s přestavbou silnice Brněnská–Jamská,“ 
říká starostka.

Právě Smetanova ulice  při minulé 
průtrži dělala hodně starostí. Mnoho 
domů zde bylo vyplaveno. Dle starost-
ky není únosné  jen zkrášlovat město, 
a zanedbat základní prvky bezpečnos-
ti osob či ochrany majetku obyvatel. 
„Proto budeme muset přistoupit k pře-
hodnocení pořadí našich záměrů. Obča-
né budou příští rok omezeni v dopravě v 
této lokalitě, ale je to jedna z nejnutněj-
ších akcí příštího roku. Doufám, že toto 
občané vyhodnotí stejně a budou při pří-
padných komplikacích shovívaví,“ věří 
starostka Dagmar Zvěřinová.  -lko-

Brněnská-Jamská bude „jedničkou“

Směrnici upravující agendu ztrát a 
nálezů č. 4/2014 schválila v červnu 
rada města:

Od ledna letošního roku platí  no-
vý občanský zákoník, mezi jehož 
změny patří právě administrativa 
agendy ztrát a nálezů.

Na tom, že  po  nálezu věci si ji ne-
můžeme ponechat, ale dle zákona 

ji musíme vrátit vlastníkovi, se nic 
nemění. Když se nám vlastníka ne-
podaří zjistit,   nález  do tří dnů  na-
hlásíme  obci, na jejímž území jsme  
věc nalezli.

Obec ohlášený nález převezme,  
zaeviduje a   neprodleně zveřejní, 
např. vyhlášením  městským rozhla-
sem,   na úřední desce či na  webo-
vých stránkách. 

 „Největší změna  dle nové směrnice 
je v tom, že  nalezené věci tu na úřadu 
budeme  dlouhodobě  skladovat. Po-
kud se během tří let nenajde  nálezce, 
věci nabídneme k prodeji. Případný  
zisk z prodeje zaznamenáme a  když 
se vlastník věci přihlásí i po delší do-
bě, musí prokázat, že ji vlastnil. My 
jsme pak  povinni mu fi nanční částku 
vyplatit,“ popisuje změnu starostka 
Dagmar Zvěřinová. S takovou praxí 
však nejsou ještě žádné zkušenosti. 
 -lko-

Agenda ztrát a nálezů nově
Občané se obávají, aby nově polo-

žená dlažba podél bývalého hotelu 
Bílý lev neutrpěla újmu,jakmile za-
čne  majitel zchátralý objekt bou-
rat. Hlídá to město coby  investor 
rekonstrukce náměstí Republiky? 

Vlastníka objektu, fi rmu VHS Bo-
hemia, jsme na toto  výrazně upozor-
ňovali. Chtěli jsme, aby objekt zbou-
ral předtím, než se vybuduje chodník 
a je z toho zápis. Majitel se zaručuje, 
že chodník nepoškodí, a pokud by se  
tak stalo, opraví jej na vlastní náklady. 
Dle povoleného demoličního výmě-
ru již musí v tuto dobu  bývalý hotel 
bourat zezadu. 

V pátek 20. 6. jsem jednala se zá-
stupcem fi rmy VHS Bohemia. Sdělil 
mi, že fi rma na bourání je vybrána.

V tomto týdnu byla i s fi rmou pode-

psána smlouva na bourání.

Jak pokročila příprava plánova-
né rekonstrukce osvětlení v sídlišti 
Vodojem?

Proběhl výběr  dodavatelské fi rmy a 
co nejdříve chceme přikročit k reali-
zaci. Rekonstrukci osvětlení  již nelze 
odkládat a bude provedena přes léto. 
Co se týče modernizace ostatních sítí, 
jsou ve fázi projektování.  -lko-

 starostku města Dagmar Zvěřinovou:

Oprava výtahu 
v budově MěÚ

Od pondělí 7. 7. 2014 začíná  pláno-
vaná oprava výtahu v budově Měst-
ského úřadu na  Žižkově ulici. „Opra-
va potrvá přibližně pět pracovních dnů 
a po tuto dobu bude výtah zcela mimo 
provoz.  Za případné komplikace se 
omlouváme,“ uvádí  Tomáš Drdla z 
oddělení  správy budovy MěÚ. -lko-

 Byt vel. 1 + 1,  ul. Brodská č. o. 27, 
č. p.1876,  Žďár 3,  č. bytu 16, uzávěr-
ka  8. 7. 2014 ve 12. 00 hod.,  prohlíd-
ka  bytu: 3. 7.2014, od 8 do 8.15 hod., 
zákl.  nájemné 49.46,-Kč/m2/měsíc = 
1.459,-Kč/měsíc. K dispozici od  1. 9. 
2014.

Tiskopis přihlášky  je k dispozici na 
podatelně MěÚ a na  www.zdarns.
cz. na čelní stranu  zalepené obálky  
uveďte: Výběrové řízení na byt Brod-
ská 1876/27/16, ZR 3

NEOTEVÍRA T.  Dozadu  uveďte 
svoji adresu a kontaktní telefon.  Ode-
vzdejte nejpozději do 12 hodin  v den 
uzávěrky na sekretariát starosty k za-
evidování. (redakčně kráceno)

Ing. Dagmar
Zvěřinová

nevsakuje se. Pak Horňák takové množ-
ství splachu nestíhá,“  konstatujke  
místostarosta Ladislav Bárta.  Město  
musí tyto zkušenosti zohledňovat při 
budoucích technických řešení a do-
poručení fi rmám  z pohledu územní-
ho plánu a systému  výstavby v loka-
litě. 

„V každém případě nám rybník Hor-
ní ukázal, že může při některé další 
průtrži či vytrvalých deštích představo-
vat určitou míru ohrožení.  Otázkou je, 
pokud  by jeho hladina  stoupala,  kam 
bychom   upouštěli,“ říká starostka.  Při 
operativním  jednání  na radnici byla 
nastíněna opatření jako  např. nedr-
žet rybník na tak  vysoké hladině co-
by krajinotvorný prvek, ale udělat z 
něho retenční nádrž. Další možností 
by bylo z blízkých  zahrádek  vytvořit  
poldr, kam by se dala v případě nut-
nosti voda  z rybníku  přepustit.  

S ohledem na okolnosti starost-
ka Zvěřinová na 10. červen   svolala  
bezpečnostní radu města a zasedala i 
povodňová komise.  Město potřebuje 
být nachystáno i na takovéto blesko-
vé průtrže, jako byla ta poslední. 

 Lenka Kopčáková
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Zima v zatepleném Domě kul-
tury stojí stejně jako v mnohem 
menším  Městském divadle.

V loňském roce město přistoupilo 
k několikeru zateplení veřejných bu-
dov a již nyní je patrná návratnost. 
„Jak nás v radě k našemu překvapení  
informovala ředitelka P. O. Kultura 
Źďár n. S. Marcela Lorencová, úspo-
ry na zatepleném Domě  kultury jsou   
daleko vyšší, než byl energetický au-
dit,“ informuje místostarosta Jaromír 
Brychta. 

 Dle pravidel totiž musí mít každé  
zateplováním budovy předem zpra-
covaný energetický audit budoucího 
opatření a teprve s těmito podklady 
může město žádat  o dotaci na zatep-

lení ze Státního fondu ministerstva 
životního prostředí. 

Zatím na objektech, které měs-
to  zateplovalo, dosahuje vždy více 
úspor než bylo deklarováno energe-
tickým audiem. 

„V případě Domu kultury audit za-
teplení odhadoval  35%  úsporu a ve 
výsledku je ušetřena polovina nákla-
dů. Ředitelka za vytápění zateplené 
budovy  Domu kultury  zaplatila na-
místo dřívějšího 1 mil. Kč  jen 500 tis. 
Kč, tedy stejnou částku, jakou   platí 
za nezateplené Městské divadlo,“ říká 
Brychta.

Loni bylo zatepleno i kino Vysoči-
na z důvodu, že  divákům byla v sá-
le zima a  Knihovna Josefa Matěje 
Sychry, kde vlhkost do stěn stoupala  

z podkabřincových obkladů. Tepel-
né izolace na svých fasádách se také 
dočkaly některé mateřské školy.

Odborníci  městského úřadu již 
zpracovávají podklady pro zateple-
ní  Městského divadla,  hotelového 
domu Morava, budovy bývalého  
městského úřadu na náměstí a na za-
teplení ZUŠ Fr. Drdly, kde stěny pro-
mrzají a tvoří se plísně.  To  radnice u  
školského zařízení nemůže  připustit. 
Divadlo  potřebuje odborné posou-
zení  architektem. Fasáda původní 
secesní budovy  byla  zničena pře-
stavbou divadla  v 70. letech 20. stol. 

Změn by mělo doznat i náměstí 
Doležalovo před divadlem, včetně 
nástuních i parkovacích ploch. Musí 
se dotvořit osvětlení,  lavičky a další  

mobiliář. V lokalitě dojde i na změnu 
dopravního řešení. Radnici se hro-
madí stížností rodičů, že cesta jejich 
dětí do  ZUŠ je nebezpečná kvůli 
častému průjezdu vozů.  

  U veřejných staveb také nelze po-
suzovat jen návratnost zateplení jako 
činíme u domácího zateplení  stěn. 
„Veřejné stánky v oblasti kultury, spor-
tu a sociálních věcí nebudou nikdy  
vydělávat na svůj provoz. Na ně mu-
sí vždy  město, kraj či stát  doplácet,“ 
konstatuje Brychta.

Modernizace se časem dočká i  pěší 
zóna (bude stát až 20 miliónů Kč)  a 
atrium u bývalé Many směrem k re-
laxačnímu centru.  Stále častěji  se 
na radnici řeší potřebnost architekta 
města.  -lko-

Zateplené domy spoří víc než se čekalo

Město se chystá první červencovou 
sobotu slavnostně otevřít  volnoča-
sový areál Pilská nádrž (viz pozvánka 
níže) a ještě rychle vyhovělo  žádos-
tem  občanů o úpravu břehů  vodní 
nádrže a přístupů do vody.

Rada města  schválila  za tímto úče-
lem vytvoření rozpočtové položky 
Pilská nádrž – úprava břehu ve vý-
ši 127,5 tis. Kč (vč. DPH). Peníze 
vyčlenila   snížením položky 34.12 
Příměstská rekreační oblast Pilák. 
Návrh kolegů radních schválili zastu-
pitelé v rámci celkových rozpočto-
vých opatření.

„Samotná Pilská nádrž není ve vlast-
nictví města, ale patří Povodí Vltavy. S 
touto pražskou organizací jsme se mu-
seli dohodnout na podmínkách našeho 
zásahu,“ říká starostka Dagmar Zvě-
řinová. 

Nešlo jen o vyspravení  písečné 
pláže, ale plavci poukazovali na velké 

kameny ve vstupu do vody, které ne-
ní vidět a lidé se o ně  mohou zranit. 
Chtěli tyto kameny odstranit.

„Jak jsme se od zástupce Povodí Vl-
tavy dozvěděli, velké hranaté kameny 
chrání při vlnách  břeh proti vymílání. 
Přesto jsme se dohodli.  Povodí dalo 
pokyn ke snížení hladiny, aby mohly  
být vybrány  kameny v místech, kde se 
počítá se vstupy veřejnosti do vody,“ 
informuje Zvěřinová s tím, že  tato 
místa byla  upravena a dopískována. 
„Podél Pilské nádrže byly v určitém 
úseku vyřezávány stromy a po nich 
zůstaly kořeny. Aby se někdo nezra-
nil,  kořeny byly ze břehů odstraněny a 
zbytky vybroušeny,“ uvádí místostaro-
ta pro kulturu a sport Ladislav Bárta. 
Jak také připomíná, dle  požadavků 
návštěvníků Piláku i organizátorů 
sportovních  akcí  město nechalo  vy-
budovat  nástupní plochu pod hrází 
nádrže. Bude sloužit k pořádání  akcí 

sportovního či volnočasového cha-
rakteru. Proběhla také schůzka žďár-
ských radních se zástupci Povodí Vl-
tavy a Moravského rybářského svazu 
a byly vymezeny zóny  pro plavce, 
pro pohyb loděk a pro rybolov.  Jed-
notlivé  úseky  budou odděleny boj-
kami,  označeny cedulemi a vyznače-
ny v provozním řádu areálu. 

„Doufáme, že návštěvníci příměstské 
rekreační zóny budou tato pravidla 
dodržovat a vzájemně se neomezovat.  
Např.  že v rybářském rajónu nebudou 
rušit lidé na špapadlech,“ říká starost-
ka. Rybáři prý  požadovali rozšíře-
ní  zóny pro rybolov alespoň  v do-
bě mimo turistickou sezónu. „Ale to 
jsme  nedovolili. Ve vodě  by mohly  zů-
stat  utrhané  háčky,  na které by pak 
další léto mohlo šlápnout třeba dítě a 
nepříjemně se zranit,“ kategoricky od-
mítá starostka.

Žádná žďárská  stavba prý nebyla  

tolik veřejností očekávána jako prá-
vě areál u Piláku. „Je  výrazně užívána 
ještě před svým spuštěním a lidé sem 
vstupují na vlastní riziko.  Areál je ve 
fázi dokončování a  mnohde chybí ješ-
tě bezpečnostní prvky, takže hrozí zra-
nění,“ varuje Dagmar Zvěřinová. Tak 
prostorný areál totiž zcela uzavřít 
nelze.  Dle ohlasů se na otevření tě-
ší všechny  věkové skupiny občanů, 
z centra  je areál pohodlně dostupný 
městskou hromadnou dopravou.  

„Bohužel lidé, i přes naše apely,  šla-
pou po nových trávnících, na kterých 
byla  udělána první  seč a porosty   ne-
jsou ještě pevné.    Zatím do areálu  za-
kazuje vstup bíločervená páska, ale jak 
vidíme, podlézají ji dokonce i rodiče  s 
dětmi. Tak svým ratolestem ukazují, že 
zákazy se dají porušovat,“ konstatu-
je místostarosta Bárta a doporučuje 
spoluobčanům,  ať  ještě  vydrží do 5. 
července.  -lko-

Pilák má nově vymezené vodní zóny
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Celkem 26 stříbrných medailí za 20  
odběrů a   23 zlatých medailí MUDr.
Janského za 40  odběrů. K tomu čtyři 
Zlaté kříže ČČK 3. třídy za 80 odběrů 
bezpříspěvkovým dárcům krve ze Žďár-
ska.

To je výčet červnové slavnosti na Staré 
radnici, kde ocenění udělovali zástup-
ci Českého červeného kříže a MUDr. 
Marcela Daňková z odd. transfúzní služ-
by Nemocnice v Novém Městě n. M. 
Při slavnostním aktu dárce té nejcenněj-
ší tekutiny pozdravil  i místostarosta Ja-
romír Brychta, jemuž samotnému daro-
vaná krev kdysi zachránila život.

 Jak NŽR informovala primářka od-
dělení klinických laboratoří a transfúzní 
služby  MUDr. Vlasta  Musilová,  Žďár-
sko má i tři dárce s oceněním  nejvyš-
ším.  

Zlatý kříž ČČK 1. třídy získá zane-
dlouho   Josef Rouš, který 160 odběrů 
krve dosáhl  letos v dubnu. Ocenění mu 
předá  ČČK na celostátním  shromáždě-
ní.  Zlatý kříž ČČK 2. třídy  za 120 od-
běrů má od roku 2006 Karel  Dočekal 
a Zlatý kříž ČČK 2. třídy nyní na celo-
krajském shromáždění ČČK obdrží   i 
Jarmila  Smejkalová,  která také letos v 
dubnu docílila počtu  120 bezplatných 

odběrů krve.
„Situace s dárcovstvím na Žďársku je 

dobrá, mladých dobrovolníků je dostatek. 
Nejčastější věk je kolem 20 let, nejstarší 
prvodárce měl 50 let.  V období let 2010 - 
2013 bylo u nás na oddělení  přijato 558 

prvodárců,“ informuje primářka Vlasta 
Musilová. 

Ve žďárském  regionu čítá základna 
dárců krve celkem 4 479 dobrovolníků. 
„Na odběrech v roce 2013 se podílelo asi 
1400 dárců, z toho bylo 159 prvodárců,“ 

říká primářka.
Oddělení klinických laboratoří a trans-

fúzní služby Nemocnice v Novém Měs-
tě na Moravě za rok 2013 vydalo 4 393 
transfúzních přípravků (TP). Největších 
odběratelem v rámci nemocnice je od-
dělení chirurgie ( 1103 TP), dále ARO 
(642 TP a  interna (580 TP).  Z exter-
ních odběratelů je to Cedelab Mostiště.

Krev je stále nenahraditelnou a život 
zachraňující tekutinou. Nejčastěji je tře-
ba při velkých operacích, při řešení sta-
vů po těžkých úrazech a dále pak i při 
léčbě onkologických a hematologických 
onemocnění. Zdejší transfúzní stanice 
v nouzi vypomáhá i ostatním nemoc-
nicím. „Většinou je to při řešení náhlého 
nedostatku jedné krevní skupiny. Mimo ne-
mocnici jsme v roce 2013 vydali 18% TP,“ 
informuje MUDr. Musilová.

Oddělení klinických laboratoří a trans-
fúzní služby má v  týdnu tři odběrové 
dny, v každém  odebere krev 25 - 30 dár-
cům.

Ředitelka žďárského ČČK Irena  Po-
lednová pro úplnost uvádí, že od května 
do prázdnin vždy ČČK  připravuje pro 
děti  ZŠ besedy o prevenci dětských úra-
zů a pořádá soutěže  mladých zdravotní-
ků.  -lko-

Na staré radnici oceňovali dárce krve

V nastávajících prázdninách budou 
zejména v sídlišti Stalingrad  platní 
asistenti prevence kriminality, kteří 
představují úřední dohled.

Dětí je v sídlišti hodně, lidé v horku 
mívají otevřená okna a více tak  vnímají 
hluk z dětských hřišť, rozjívené chování 
mládeže či  rušení  nočního klidu. Účast 
města Žďáru nad  Sázavou v 2. kole Pro-
gramu prevence kriminality MV ČR na 
rok 2014 projednala a schválila rada 
města.

Dvojice asistentů prevence kriminali-
ty pracuje pod Městskou policií od loň-
ského září a   Žďár nad Sázavou tak byl  
prvním městem Kraje Vysočina, které 
asistenty prevence kriminality zavedlo s 
90% grantem   Ministerstva vnitra ČR, 
zbytek nákladů uhradilo město.

Asistenti se pohybují zejména v síd-
lišti Stalingrad a dohlíží na veřejný po-
řádek, občanské soužití a snaží se před-
cházet  rizikovému chování občanů, 
zejména dětí. 

Jak uvádí starostka Dagmar Zvěřino-
vá, město mělo při výběrovém řízení na 
tyto pozice šťastnou ruku a dva asistenti 

prevence kriminality se osvědčují.
Letos měl od 1. května  běžet projekt 

Evropské unie zaměřený na asistenty 
prevence kriminality, který by nákla-
dy na žďárské pracovníky MP pokryl 
úplně. Projekt počítá i s rozšířením o 
dalšího asistenta prevence kriminality. 
Došlo však ke  zdržení   a české minis-
terstvo vnitra  časový skluz překrylo 
projektem Asistenti prevence kriminali-
ty 2, na období  od 1. 5. do 31. 8. 2014. 
Od září letošního roku by projekt   měl 
defi nitivně běžet  v evropské režii.  Ra-
da města v červnu  schválila podání  žá-
dosti města Žďáru n. S. o tento mimo-
řádný dotační titul MV ČR. Město si 
chce asistenty  udržet i přes letní obdo-
bí, kdy jsou v sídlišti Stalingrad zvláště 
potřeba. 

„Jejich práce má dobré výsledky, mají 
respekt a pomáhají zklidňovat lokalitu. 
Ve Žďáře 3 je hodně rušno. Právě v tomto 
období je nejvíce stížností na hluk, výtrž-
nictví či znečišťování veřejného prostran-
ství. Co nejvíce tomu chceme předcházet 
a proto asistenty potřebujeme,“ vysvětluje 
starostka  Zvěřinová.  -lko-

Asistenti prevence kriminality

Ve žďárském Domě kultury 3. června 
začínal letošní již 19. ročník mezinárod-
ního hudebního festivalu Concentus 
Moraviae 2014. Prvnímu koncertu před-
cházelo  ve zcela zaplněném sále DK 
slavnostní defi lé  13 festivalových  měst.  

Letošním podtitulem  prestižní hu-
dební akce jsou České sny. Posluchači 
13 festivalových zastávek slyšeli umělce, 
které by jejich města jen těžko  do svých 
koncertních síní získala.  Naprostou 
hvězdou letošního festivalu byl mladý 
houslista Josef Špaček, koncertní mis-
tr České fi lharmonie. Žďár uchvátil 18. 
června.

Při žďárském zahajovacím koncertu 

zazněly tři  ze čtyř populárních sym-
fonických básní Antonína Dvořáka 
(Holoubek, Polednice a Vodník) na  zli-
dovělé balady K.  J. Erbena.  Vlastní ver-
še   procítěně recitovala herečka a operní 
pěvkyně Soňa Červená tak, že lidem lezl 
mráz po zádech.  Orchestr PKF – PRA -
GUE PHILHARMONIA bravurně 
podal Dvořákovo dílo  pod taktovkou 
mladého a velmi úspěšného dirigenta  
Jakuba Hrůšy. Mohutný aplaus byl vy-
povídající. Na závěr slavnostního večera 
ozářil nebe  ohňostroj  v provedení  „Iva-
na Martinka s názvem „České sny v ob-
razech Evropy“.Festival skončil v sobotu  
28. 6. v Břeclavi. -lko-

Letošní festival Concentus Moraviae

ZLATÉ  a stříbrné plakety MUDr. Janského  přebírali na Staré radnici bezpříspěv-
koví dárci krve ze Žďárska. Čtyři z  nich obdrželi Zlaté kříže ČČK 3. třídy za 80 
odběrů krve. Na snímku předává jeden z křížů  místostarosta Jaromír Brychta. De-
tail Zlatého kříže. Foto: Lenka Kopčáková   

SLAVNOSTNÍ zahájení festivalu a defi lé starostů. 1. Vlajkonoš vždy nesl  prapor 
daného města a za ním kráčel  starosta. 2. Erbenovy Balady umělecky přednesla he-
rečka a pěvkyně Soňa  Červená. Foto: Lenka Kopčáková 
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V červnu, kdy již prázdniny ťukají 
na dveře, se v Knihovně Matěje Jose-
fa Sychry odehrávala slavnost paso-
vání  prvňáčků na čtenáře.

Tato akce na podporu čtenářství 
má již ve Žďáře letitou tradici. 

Do knihovny postupně přicházely  tří-
dy prvňáčků se svou paní učitelkou, aby 
žáčci všech žďárských ZŠ složili  zkouš-
ku u knihovního skřítka. 

Je to bytost věru kouzelná a  objevuje 
se v knihovně  jen  začátkem léta. Pro 
prvňáčky má připravené speciální úkoly. 
Skřítek přijde, jen když ho děti  zavolají. 
V ruce má velkou kouzelnou záložku do 
knihy a klobouk má popsaný písmenky.   
U pasování třídy dětí ze ZŠ Palachova 
byly i Noviny žďárské radnice… 

Prvňáčci  sedí na stupíncích  besední 
místnosti a skřítek chodí okolo a zkou-
ší je  z hádanek, ze  čtení či ze skládání  
puzzle.  Zkrátka si prověřuje  dovednos-
ti, které by prvňáček měl mít. Nakonec 
děti hledají v abecedě na obrázku, která 
písmenka chybí. Zvládly to na jedničku 
a skřítek je spokojen. 

A nastává ta slavnostní chvíle. Knihov-
nice vyvolává vždy asi čtyři děti, které 
jako starobylí rytíři pokleknou na jed-
no koleno. Skřítek k nim přistupuje a na 

pravé rameno jim přikládá  kouzelnou 
záložku. U každého prohlásí: „Pasuji tě 
na čtenáře“.  Pro děti velká chvíle...

 Každý nový čtenář  dostává do rukou  
vandrovní čtenářskou knížku, ve které 

kromě  rozvrhu hodin a pěkné záložky 
nachází  i  přihlášku do knihovny s ra-
zítkem medvídka. Právě tento brumla 
mu zaručuje rok čtenářství ve žďárské 
knihovně zdarma.  

Dárkem od knihovny je i Knížka pro 
prvňáčky od A do Z. Vyšla  v rámci pro-
jektu „Už jsem čtenář - Knížka pro prv-
ňáčka“, který vyhlašuje Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků České re-
publiky. Kniha je jinak neprodejná. 

Když už jsou všichni čtenáři pasováni,  
skřítek míří s kytičkou k  paní učitelce. 
Právě ona  za první ročník odvedla nej-
větší kus práce a zaslouží si poděkování. 
Jen si vzpomeňte, v září žáčci začínali 
čárkami, lístečky a klubíčky, na konci 
školního roku znají všechna písmenka 
a umí číst!

Zatímco děti odcházejí, skřítek si 
pochvaluje:  „Malí čtenáři jsou úžasní 
a  všechny pohádky, na které jsem se ptal, 
znají. Také našli chyták v abecedě. Zatím 
všichni prvňáčci odhalili, která písmenka 
se nám z abecedy zatoulala,“ pokyvuje  
skřítek,až se mu slunečnice za klobou-
kem třepotá.  

Podmínkou pasování  prvňáčků na 
čtenáře je, aby  celá 1. třída i s paní uči-
telkou  během školního roku  navštívi-
la  nejlépe dvakrát knihovnu.   „Ve žďár-
ských podmínkách se nám to daří výborně, 
se základními  školami je  vynikající spolu-
práce,“ říká knihovnice  Dagmar Kozlová.
 -lko-

V červnu prvňáčky pasovali na čtenáře

PASOVÁNÍ prvňáčků na čtenáře je pro děti velkou událostí ve žďárské knihovně.
 Foto: Lenka Kopčáková   

Možnosti a podmínky záchrany 
středověké studny ve vrchní části  
náměstí Republiky  byly opakovaně 
na programu rady města.

Objevili ji archeologové při květ-
novém záchranném archeologickém 
průzkumu. Stavební fi rma  opravující 
náměstí Republiky se zatím místu vy-
hýbá. Studna asi z poloviny  14. stole-
tí  byla dle zjištění archeologů zasypá-
na kolem roku 1600. Ti ji odkryli do 
hloubky  tří metrů,  ale dle jejich odha-
du dosahuje minimálně sedmi metrů. 

Radní nyní zvažují  možnosti fi nan-
cování  záchrany  této studny  a pově-
řili odborníky Městského úřadu, aby 
zjistili důležité informace. Jde totiž o 
to, že rekonstrukce náměstí je stavbou 
dotačně podpořenou  z Regionálního 
operačního programu EU. Zachování 
studny bude znamenat   o tři parkova-
cí místa méně na horní ploše náměstí. 
Jenže právě tím by mohlo město Žďár 
porušit  dotační podmínky.

„U akce pod evropskou dotací musíme 
postupovat opatrně, abychom neudělali 
chybu. Jednotlivé odbory ihned dostaly  

úkol záležitost prověřit a připravit pod-
klady na příští radu,“ informuje starost-
ka Dagmar Zvěřinová.   

Úředníci tedy zjišťují, jak při takto 
mimořádných objevech dosáhnout  
výjimky a navíc, zda ROP pomůže za-
fi nancovat  obnovu  středověké studny.  
Dle dostupných informací  by taková 
dotace na uznatelný vícenáklad mohla  
dosahovat až  70 % z celkové investice. 

„Podobný problém  před několika lety 
při své rekonstrukci náměstí řešilo i měs-
to Havlíčkův Brod.  Středověkou studnu 
zachovalo a navíc ji opatřilo kovovým, 
umělecky zpracovaným krytem.  Vý-
sledkem je  zvýšený zájem o tuto raritu 
a větší pohyb turistů a školních výletů v 
centru,“ uvádí místostarosta Jaromír 
Brychta.

 Žďárská studna se nacházela pod 
bývalým špalíčkem domů, který byl 
zbourán v 70. letech 20. stol. Zajíma-
vostí je, že když špalíček kdysi stavěli  
na středověkém základu předchozího 
domu, možná ani o zasypané studni  
nevěděli.  

„Při kontrolních dnech jsme se s arche-

ology shodovali, že by bylo dobré obje-
venou studnu zachovat. Ta je navíc i ve 
znaku města, protože klášter založený v 
roce 1252 se jmenoval Studnice Blaho-
slavené Panny Marie. Před asi tisíci lety  
vedla zhruba přes dnešní centrum  stez-
ka žďársko-libická a mít tu středověkou 
studnu by bylo  nanejvýš symbolické,“ 
uvádí Brychta.

Studna by se tam mohla připojit k 
historickým prvkům náměstí jako je  
morový sloup a Stará radnice. Zajíma-
vým pojítkem bude zcela nový prvek 
náměstí v podobě časové osy s leto-
počty z historie Žďáru, přímo v dlažbě.

Jak Brychta připomíná, archeologic-
ký průzkum náměstí Republiky  stál 
2,1 mil. Kč, z toho předchozí skrývka 
povrchů, kterou si archeologové vyžá-
dali po fi rmě Gremis, provádějící re-
konstrukci náměstí, stála 500 tis. Kč. 
Vše na vrub města.Archeologové si 
odvezli 45 beden, které nyní začnou 
probádávat.

„Máme také dohodu s archeologickou 
společností Pueblo, že nám poskytne na-
focené půdorysy objevených objektů z ná-

městí a odborníci jsou připraveni uspo-
řádat besedu pro veřejnost o nálezech,“ 
informuje místostarosta Ladislav Bár-
ta. Zájem veřejnosti o archeologický 
průzkum byl prý veliký a lidé si chtě-
li jejich práci prohlédnout  přímo na 
místě ve stylu Dne otevřených dveří. 
Ale kvůli bezpečnosti postávali jen za 
páskou. Režim staveniště vstup veřej-
nosti nedovoluje.

Jednalo se o doposud největší prů-
zkum v historii města a celá plocha 
náměstí byla odkrytá. „Z obnažených 
vrstev „vylezly“ všechny půdorysy domů. 
Vše je prokreslené, nafocené. V budouc-
nu může stát na náměstí informační pa-
nel, který bude situaci a archeologický 
výzkum  popisovat,“ oznamuje jednu z 
možností Ladislav Bárta.

Na ploše před morovým sloupem 
(od lípy k silnici) archeologové obje-
vili pozůstatky středověkého pivovaru, 
jak jsme informovali v minulých NŽR. 
Sušící a dozrávací pivovarské hvozdy 
byly zaznamenány, nafoceny a v sou-
časné době jsou již zahrnuté. Na místě 
probíhá stavba. -lko-

Středověká studna je tématem radních

Rázné ořezání lip v plné zeleni 
odstartovalo dohady veřejnosti o 
zásahu na stromech, které na ná-
městí Republiky rostou již od doby 
První republiky.

Starostce Dagmar Zvěřinové do-
konce  přišla  báseň s titulkem Žďár-
ské lípy zaplakaly...„V rámci příprav 
stavby náměstí jsme o lipách diskutova-
li opakovaně. Po léta totiž byly udržo-
vaný velmi špatně, byly ořezávány tzv. 
na hlavu. Tak měly vylámané větve a 
zahnívaly přímo v koruně,“ přibližuje 
starostka. 

Město si nechalo provést odborné 

posouzení lip arboristy - specialisty 
na stromy.  Ti také z vrchu vyfotili za-
hnívající otvory do koruny. Bylo po-
třeba je chemicky ošetřit a vytmelit. 

„S lipami to vypadalo opravdu bezna-
dějně. Nakonec odbornice připustila, že 
stromy by ještě na několik desítek let šlo 
zachránit, ale bylo potřeba provést su-
per výchovný řez,“ ohlíží se starostka. 
A tak se odborníci pustili do práce. 

„Jakmile jsme lípy začali obedňovat, 
aby neutrpěly stavbou, přišly první ne-
gativní reakce občanů. Po ořezání stro-
mů nás nazvali barbary na radnici,“ ří-
ká Dagmar Zvěřinová, která obdržela 

zmiňovanou báseň. Jak říká, všechny 
stromy se nepodařilo zachovat, byly 
již v tak špatném stavu, že to nešlo. 
„K náměstí se vyjadřoval kdekdo, ale 
tématu lip se každý vyhýbal. Ale i to se 
muselo řešit, ne každé téma je líbivé a 
populární. Proto dostali slovo specialis-
té,“ konstatuje starostka.

Ti doporučili provést výchovný řez 
za zelena kvůli zachování zdraví stro-
mů. Jak na webu města vysvětluje 
Přemysl Krejčiřík, autorizovaný kra-
jinářský architekt a spoluautor řešení 
Obnovy náměstí Republiky, tak ob-
dobí, kdy je strom v míze, tlak mízy 

neumožní vstup spor hub do pletiv 
stromů. A to je vlastně ochrana proti 
nemocem.

Stromy na náměstí Republiky bu-
dou zachovány, protože jsou součás-
tí tradice udržované v našich zemích. 
„Před koncem 19. století bývaly stromy 
ve městech prakticky všechny tvarová-
ny. V zemích na jihu Evropy je tradice 
kontinuálně udržována dodnes,“ uvádí 
odborník. Luxus vzrostlého netva-
rovaného stromu se do měst dostal 
až s prací okrašlovacích spolků, pů-
sobících u nás od začátku 20. století. 
 -lko-

Ořezané lípy na náměstí vzbudily emoce
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Žďárská poliklinika rozšiřuje spekt-
rum lékařské péče. Od srpna zahajuje 
další specializovaná ambulance v oboru 
klinická onkologie, která bude ordino-
vat dvě odpoledne v týdnu. 

„Naší prioritou je přivést pro potřeb-
né pacienty odborné lékaře přímo k nám 
do města, aby nemuseli za lékařskou péčí 
cestovat,“ předesílá ředitel příspěvkové 
organizace města Poliklinika Žďár n. S. 
Michal H. Zrůst.

Se svým záměrem oslovil primáře 
onkologického oddělení Nemocnice v 
Novém Městě na Moravě, MUDr. Ros-
tislava Stríže a shodli se na společném 
cíli: být prospěšní širokému okruhu 
pacientů, kteří mají zájem především o 
onkologickou prevenci.

A jaký rozsah onkologické a preventiv-
ní péče si představit? Na to ředitel Zrůst 
vysvětluje: „Onkologická ambulance po-
likliniky Žďár nad Sázavou má ambici 
stát se specializovaným pracovištěm, které 
komplexně řeší diagnostiku, léčbu a pre-
venci nádorových onemocnění. A to s ma-
ximálním důrazem na depistáž přednádo-
rových stavů a diagnostiku časných stádií 
onkologických onemocnění“. Součástí am-
bulance bude i poradna pro choroby 
prsu. Právě karcinom prsu je nejčastější 
zhoubný nádor našich babiček a mami-
nek a lze ho relativně snadno zachytit v 
počátečním, tedy vyléčitelném stádiu.

Klinická onkologie je multidiscipli-
nární obor, který využívá i jiné speciali-
zace jako jsou laboratoře, rentgen a další 
klinické obory.

To je na žďárské poliklinice možné. 
Disponuje širokým spektrem specialis-
tů v oborech chirurgie, gastroenterolo-
gie, urologie, neurologie, dermatologie, 
ORL či radiologie. „Všechny tyto odbor-
nosti plánujeme využít k interdisciplinární 

spolupráci dle charakteru diagnostikova-
ného problému,“ říká ředitel. 

Jak vysvětluje primář Rostislav Stríž, 
náplní činnosti nové žďárské onkolo-
gické ambulance budou jednak vstupní 
onkologická vyšetření na doporučení 
odesílajícího lékaře. „Při potvrzení onko-
logické diagnózy zajistíme všem pacientům 
bezodkladně další nezbytná dovyšetření a 
léčbu v příslušném onkologickém centru, 
které se léčbou dané diagnózy úspěšně za-
bývá. Po ukončené léčbě pak převezmeme 
tyto klienty k dalšímu sledování. Také pro-
to, aby nemuseli cestovat desítky kilometrů 
daleko od svého bydliště,“ popisuje prim. 
MUDr. Stríž. 

Další náplní činnosti onkologické am-
bulance bude i mammologický dispen-
zář včetně nosiček mutace genu BRCA 
1,2. 

Na  onkologickou ambulanci se mo-
hou obracet i klienti, kteří potřebují 
konzultaci v oblasti paliativní péče. Pří-
mo na poliklinice  sídlí Oblastní charita, 
která nabízí koordinovanou spolupráci 
a péči. 

Ordinační hodiny
Úterý, čtvrtek: 16 - 20 hodin
Tel: 566 690 205 (pacienti se mohou 

objednávat na tomto čísle od 1. 7. 2014, 
zatím v úterý od 6.30 – 11.45, čtvrtek 
6.30 – 12.45 a v pátek od 6.30 – 15.30 
hod.)

Prim. MUDr.
Rostislav
Stríž

Na poliklinice otevře
onkologická ambulance

„S lesníkem do lesa“ se vydali v pá-
tek 20. června žáci čtvrtých tříd 2. ZŠ 
a ZŠ Palachova 35. 

Již 2. ročník naučně zábavné akce pod 
záštitou starostky Dagmar Zvěřinové  
začala   nástupem všech dětí a pořadate-
lů a stylovými fanfárami.

Ty patří ke starým mysliveckým obřa-
dům, ať to byl  nástup myslivců při za-
hájení honu, vyhlášení krále honu,  či  
zahájení různých mysliveckých slavnos-
tí a  zkoušek. 

Akce  letos obdržela i  podporu Kraje 
Vysočina, z  jeho grantového programu 
zaměřeného na enviromentální výcho-
vu a  soutěžící  přijel do Žďáru pozdravit 
Chlád Zdeněk,  krajský radní pro oblast 
lesního a  vodního hospodářství,  země-

dělství a  životního prostředí.
K řadám dětí  pak promluvila starost-

ka Dagmar Zvěřinová, která mimo jiné 
řekla: „Lesy jsou  hospodářskou součástí 
naší republiky, i město Žďár  nad Sázavou 
se o své příměstské lesy dobře stará. Rádi 
bychom, abyste  do lesů chodili a správně 
se tu chovali.  Své znalosti z  nauky o le-
se  prokážete na soutěžních stanovištích.“  
Soutěž  v městských lesích U Křiváku 
začala.  Dění na celkem devíti lesních 
stanovištích v oboru myslivosti a ochra-
ny zvěře, lesnictví, ekologie či bezpeč-
nosti  přihlížela  i  skupina pracovníků 
MěÚ ze  Šumperka, kteří chtějí  podob-
nou akci zavést i pro žáky svých  základ-
ních škol a sbírali ve Žďáře zkušenosti.   

Tentokrát ve  vědomostních testech 

Školáci vyrazili s lesníkem do lesa

i dovednostech soutěžili  žáci čtvrtých 
tříd ze  ZŠ Komenského 6 a ZŠ Šver-
mova 4 a děti zábavné dopoledne, při 
kterém se dozvěděly spoustu zajímavos-
tí od myslivců i lesníků,  bavilo .Druž-
stva za správné odpovědi sbírala body 
v podobě dřevěných žetonů a na nej-

lepší družstvo čekala odměna v podobě 
věcých darů. 

Výsledky soutěže: 
1. místo ZŠ Komenského 2, sk. č. 2
2. místo ZŠ Komenského 2, sk. č. 3
3. místo ZŠ Komenského 2, sk. č. 4 

 Lenka Kopčáková

STYLOVÉ fanfáry  zahájily letošní soutěžní dopoledne „S lesníkem do lesa“ , které 
město uspořádalo pro žáky  ZŠ Komenského 6 a ZŠ Palachova. 

NA DEVÍTI lesních stanovištích  žáci prokazovali své znalosti o lese, i se dozvěděli 
mnoho zajímavostí.  Foto: Lenka Kopčáková   
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Kultura, koncerty,  sportovní a volnočasové vyžití o prázdninách
   Žďárské léto 2014

Milí čtenáři, 
redakce NŽR  Vám opět na léto při-

náší  ucelenou nabídku  prázdninové-
ho dění ve Žďáře nad Sázavou. 

Pro lepší orientaci je rozdělena do 
tématických  bloků, v úvodu vždy 
uvádíme pořadatele. Pod hlavičkou 
města přinášíme i přehled tradičních 
nosných akcí. Více na str. 21, 22 a 23.

  Festivaly
(Kultura Žďár n. S.) 
Pátek 8. 
a sobota 9.srpna 2014 
Zámek Kinských 
32. ročník festivalu
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 
Pátek 8. 8. od 17.00 hodin
Petr Spálený, Ivo Jahelka, Bachtale Ap-

sa, Condurango a Bára Hrzánová 

Sobota 9. 8. od 14.00 hodin 
Marsyas, František Nedvěd, Poletíme, 

Žalman, Ukulele Orchestra, Fleret
Uvádí: Jiří ,,Moravský“ Brabec
Zvuk: Petr Stejskal
Tvořivé a umělecké dílny nejen pro 

děti, bohaté občerstvení.
Vstupné: jednodenní 280,- Kč; dvou-

denní 450,- Kč; děti do 145 cm v dopro-
vodu rodičů zdarma.

Předprodej: Výstavní síň Staré radnice 
a CK ZDAR.

ON-LINE předprodej / E-vstupenky 
Na Horácký džbánek nelze rezervovat 

vstupenky přes internet z důvodu uza-
vření pokladny DK.

  Hudba, tanec
(Dobrovolní hasiči 
Žďár 2 – Zámek)
vždy od 20.00  do 01.00 hod.
TANEČNÍ VEČERY NA ZÁMKU 
 28. 6. 2014    ROCKLE band (před-

kapela FLOUT)

 19. 7. 2014    ŠATLAVA
    2. 8. 2014     AIRBACK

   Výstavy

(Národní muzeum Praha)  
Do konce října 2014
Muzeum knihy Žďár n. S., 2. nádvoří 

zámku 
POSLEDNÍ 
NÁVŠTĚVNICKÁ SEZÓNA 
Žďárské Muzeum knihy otevřelo svoji 

poslední návštěvnickou sezónu ve Žďá-
ře, pak areál zámku  po 57 letech opustí. 
Navštívit můžeme úspěšnou interaktiv-
ní výstavu Staré pověsti české a stálou 
expozici o vývoji písma, knihtisku a 
knižní kultury v českých zemích. Tu zde  
obdivují návštěvníci  již od roku 1957. 

(OS Modelové království)
St, čt, so, ne od 10 do 17 hodin
suterén Domu kultury
MODELOVÉ KRÁLOVSTVÍ 
Obří model kolejiště s námětem Vyso-

činy (známé železniční stanice, viadukty 
a kulturní památky. 

(Knihovna M. J. Sychry)
Odd. pro děti a mládež, po dobu 

prázdnin 
CO JSTE U NÁS /NE/ZAŽILI
Ohlédnutí za pololetím na dětském 

oddělení ve fotografi ích.

Areál zámku, u programového pódia, 
so 5.7. od 13 hodin

VÝSTAVKA  KNIH  O UMĚNÍ, 
ZÁMKU A ZELENÉ HOŘE 

Doprovodný program k festivalu  Ko-
responDance. Poslech  ukázek z knih  v 
„literární kavárně“.

Odd. pro děti a mládež, červenec 
FANTAZIE - výstavka výtvarných 

prací žáků 5. A ZŠ Palachova

Vestibul Čechova domu, po celé 
prázdniny 

KOUZLO OKA MŽIKU
Výstava fotografi ií Jany Svobodové

(Regionální muzeum města)
Tvrz 8 a Moučkův dům,   až do konce 

srpna 
TVRZ A ČAS
Výstava k 80. výročí vzniku městského  

muzea. Co vše bylo v prostorách žďár-
ské Tvrze od prvopočátků do součas-
nosti?  Nejrozsáhlejší prezentace dějin 
Žďáru za posledních dvacet let... Připo-
mínka středověkého sídla rychtáře Ha-
nouška, renesančního obydlí pana Lej-
ského z Rosenbachu, školy, vojenského 
lazaretu, sirotčince, bytu lesníka Kotrby, 
chudobince a lékařské ordinace.... boha-
tě intarzovaná skříň z poč. 18. stol.,  tkal-
covský stav z roku 1832 a obraz Sprave-
dlnosti, který přečkal požár Tvrze v roce 
1945. Připomenut je i slavný zápasník 
Havlíček, který dožil   ve zdejším chu-
dobinci a pozdější prezident Výmarské 
republiky Paul von Hindenburg,   co na 
Vysočinu přijel  v roce 1866 s pruskou 
armádou.  

Na výstavu volně navazuje expozice z 
dějin města v Moučkově domě. 

(Římskokat. farnost sv. Prokopa 
a Regionální muzeum) 
 So 5. 7. a so 30. 8.  2014, od  9 do 20 

hodin 
VĚŽ OTEVŘENA
Veřejnosti je  zdarma zpřístupněna 

věž farního kostela svatého Prokopa ve 
Žďáře n. S. 1. Prohlídku s výkladem do-
plňují snímky  starého Žďáru, díky nimž 
mohou návštěvníci porovnat současný 
stav zástavby s dobou před padesáti i ví-
ce lety. 

(Kultura Žďár n. S.) 
1. července – 17. srpna 2014
Výstavní síň Staré radnice  
ČERNÁ A BÍLÁ
MONIKA  VOSYKOVÁ – SKLO
JINDŘICH ŠTREIT - FOTO-

GRA FIE
Vernisáž výstavy v úterý 1. července 

v 17.00 hodin na Staré radnici ve Žďá-
ře nad Sázavou.

Úvodní slovo Jan Dočekal. 
Otevřeno úterý - pátek 10.00 – 

12.00, 14.00 – 17.00 hodin, sobota a 
neděle 14.00 – 17.00 hodin

  Volný čas, Dětem
(Hvězdárna u viaduktu, 
Žďár 3)
červenec, srpen
POZOROVÁNÍ  HVĚZDNÉ 
OBLOHY PRO VEŘEJNOST
V případě příznivého počasí pozo-

rujeme hvězdy, Měsíc, planety a ml-
hoviny. Aktuální info  na www.hvez-
darna-zr.cz

(Kopretina, centrum 
pro rodiče s dětmi) 
Horní 22, Žďár 1
Út 1.  - pá 11. 7. 2014
PRÁZDNINY V KOPRETINĚ 
Sportovní a pohybové aktivity pro 

rodiče s dětmi, dále tvůrčí dílny a her-
na s hračkami pro rozvoj psychomo-
toriky dětí. 

Po 14. - pá 18. 7. 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Vaše děti s námi mohou strávit pod 

dohledem pracovnic rc dny plné spor-
tovních aktivit a tvůrčích dílen.  

Po  4. - pá 8. 8. 
VÝCHOVNĚ-REKREAČNÍ PRO-

GRA M PRO DĚTI V NÁHRA DNÍ 
RODINNÉ PÉČI  

Celodenních aktivit s dětmi se mo-
hou účastnit i jejich rodiče. 

 (Pokračování na str. 22)

VZPOMÍNKA  na letošní Muzejní noc. 
Návštěvníky Tvrze přivítala žena rych-
táře Hanouška.

 Foto: Kamila Dvořáková
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(Pokračování ze str. 21)
Po  11. - pá 29. 8. 
PRÁZDNINY V KOPRETINĚ 
Pro rodiče s dětmi jsou připraveny 

sportovní a pohybové aktivity, tvůrčí 
dílny a hračky pro rozvoj psychomoto-
riky dětí. 

  Sportovní akce
(Klub Českých turistů 
Žďár n. S.)
SOBOTNÍ VYCHÁZKY
PRO VEŘEJNOST
Každý jde na vlastní nebezpečí, změna 

programu vyhrazena.
 5. 7. Kamenské aleje - Pohled - Šla-

panov - Kamenná (15 km) sraz v 6.25 
nádraží ČD

 12. 7. Vlkov - Rojetín - Říkonín 
(16) v 6.25 nádraží ČD

 19. 7. Týden na Šumavě - Borová 
 26. 7. Nové Město - Studnice - Pas. 

skála - Nové Město (15) v 8.25 nádra-
ží ČD

  2. 8. Vysočinou -V. Městec - Sobi-
ňov - léto v Ž. horách (15) v 8.00 ná-
draží BUS

  9.  8. Vysočinou – Žďár – Lhotka - 
Tři Studně - N. Město  (18) v 8.00  3. 
ZŠ Žďár

16. 8. Svratka – Milovy – Sněžné 
(15) v 8.45 nádraží BUS

23. 8. Lipské putování (15) v 7.25 
nádraží ČD

30. 8. Cestami Jaroslava Haška – 
Světlá n. Sáz. (18)v 7.25 nádraží ČD.

(Kolpingovo dílo ČR o. s., Spektrum 
– centrum primární prevence a drogo-
vých služeb, Rodinné centrum Srdíčko, 
Oddíl házené TJ Sokol Nové Veselí)

Pá 22. 8. 2014 od 10 do 16 hodin
Farská humna Žďár 1
ROZHODNI SE SÁM 2014 „BEZ-

PEČNĚ NA SÍTI“
Preventivní, sportovně-prezentační 

akce. Cílem je ukázat mladým a dospě-
lým, jak aktivně trávit volný čas, jak se 
chovat odpovědně vůči sobě a  druhým. 
Upozorňuje na téma primární prevence 
a  možnosti předcházení problémů.

  Projekce

(www.kinoagentura.cz, 724 795 669)

Kino Vysočina
 Po 7. 7. od 17.30 hodin
VELKÁ OŘÍŠKOVÁ LOUPEŽ
(USA/KA N, čs. zn., ve 3D, 80,-) Ro-

dinná animovaná komedie. Veverčák 
Surly a jeho kámoš Buddy provádějí sa-
mé lumpárny. Plánují loupež v obchodě 
s oříšky.

Po 7. 7. od 19.30 hodin
BABOVŘESKY 2.
(Česká komedie, přístupná, 80,-) Z. 

TROŠKA : Do vsi přijíždí relaxovat ho-
kejisté a místní holky hned „cítí příleži-
tost“.

Út 8. 7. od 19.30 hodin
PULP FICTION

(USA, od 15 let, tit., 100,-) Kultovní 
fi lm je autorskou Biblí Quentina Taran-
tina. Dílo rozněcující kritiky na festivalu 
v Cannes...

St 9. 7. od 17.30 hodin
RIO 2.
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) Animova-

ná dobrodružná á komedie. Papoušci 
Blue a Modrá perla a jejich rodinka. Bra-
zílie žije fotbalem a oni čelí ďábelským 
plánům mstivého kakadu.

St 9. 7. od 19.30 hodin
GRA VITACE
(USA, přístupný, tit., ve 3D, 80,-) S. 

Bullock a G. Clooney. Na kosmické lodi 
dojde ke katastrofě. Světový hit.

Čt 10. 7. od 19.30 hodin
VŠIVÁCI
(ČES, od 12 let, 100,-) J. Langmajer 

a O. Vetchý. Špičkový neurochirurg, al-
koholik a jeho horkokrevný bratr, který 
prohrává svůj boj s dluhy...

Pá 11. a so 12. 7. od 19.30 hodin
JUMP STREET
(USA, od 12 let, tit., 130,-) V USA 

úspěšná akční komedie. Čerství poli-

cejní důstojníci jsou pověřeni utajenou 
prací na vysoké škole.

So 12. 7. od 17.30 hodin
JAK VYCVIČIT DRA KA  2.
(USA, čs. zn., ve 3D, 120,-) Animova-

né dobrodružství. Škyťák vycvičil draka 
Bezzubku a spřátelil se s ním. Lidé a dra-
ci mohou žít v míru...

Ne 13. 7. od 17.30 hodin
MIKULÁŠOVY PATÁLIE 
na prázdninách
(FRA N, čs. zn., 100,-) Rodinná kome-

die. Prázdniny jsou konečně tady. Malý 
Mikuláš a jeho rodina vyrazili k moři. 
Mikuláš potká nové přátele a vše začíná!

Ne 13. 7. od 19.30 hodin
VŠIVÁCI
(ČES, od 12 let, 100,-) Opakování.

Po 14. 7. od 19.30 hodin
JOE
(USA, od 15 let, tit., 110,-) Novinka. 

Drsný příběh o přátelství. Tvrďák Nico-
las Cage pracuje uprostřed lesů jako pře-
dák dřevorubců. Do party přichází tee-
nager, s nímž se život nemazlí. Pomalu 
vzniká pouto, které jim změní život - až 
na samou hranici katastrofy...

Út 15. a st 16. 7. od 19.30 hodin
LOVE SONG
(USA, příst., hudební, tit., 110,-) No-

vinka.. Grett a (K. Knightley) a Dave 
(A. Levine) jsou spolu od vysoké školy 
a společně skládají hudbu. V New Yor-
ku chtějí začít život, o kterém snili. Ale 
sláva vše pokazí...

Čt 17. a pá 18. 7. od 19.30 hodin
ZEJTRA  NAPOŘÁD
(ČES, od 12 let, 140,-) Novinka. Petr 

cestuje za prací do Číny. Film o přátel-
ství a setkáních, která nelze čekat. Hl.r.: 
Pavel Batěk a Vica Kerekes. Režie Ruda 
Havlík.

Pá 18. a so 19. 7. od 17.30 hod. ve 
3D, děti 145,- / dosp.175,-)

Ne 20. 7. od 17.30 hodin jen ve 2D, 
děti 110,- / dosp.140,-

LETADLA 2.: Hasiči a záchranáři
(USA, čs. zn.) Animovaný, dobrodruž-

ný. Proslulý letecký závodník Prášek má 
poškozený motor a už možná nikdy ne-
bude závodit. S elitním týmem hasič-
ských letadel se vrhá do světa vzdušné-
ho boje s požáry.

 (Pokračování na str. 23)

NA KOUZELNÝ zámek v režii P. O. 
Active-SVČ budou děti dlouho vzpo-
mínat. Akce je velmi oblíbená.

 Foto: archiv Active-SVČ
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(Dokončení ze str. 22) 
So 19. a ne 20. 7. od 19.30 hodin
ÚSVIT PLANETY OPIC
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 150,-) No-

vinka. Caesar je geneticky pozměně-
ný inteligentní šimpanz. Vede lidoopí 
vzpouru a začíná boj o vládnoucí živo-
čišný druh na Zemi.

Po 21. 7. od 19.30 hodin
MAGICKÝ HLAS REBELKY
(ČES, příst., životopisný, 100,-) No-

vinka. Martě Kubišové, 27leté hvězdě 
šedesátých let, byla po „68“ komunistic-
kou mocí ukončena slibná pěvecká kari-
éra... Dokument O. Sommerové o sym-
bolu r.´89.

Út 22. 7. od 19.30 hodin
ZEJTRA  NAPOŘÁD
(ČES, od 12 let, 140,-) Opakování.

St 23. 7. od 19.00 hodin
TRA NSFORMERS: ZÁNIK
(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 130,-) 

Dobrodružný velkofi lm. Nehrozí válka, 
hrozí zánik! Po boku mechanických ko-
losů hvězda Mark Wahlberg... Režie M. 
Bay. 

Čt 24. až po 28. 7. od 19.30 hodin
DÍRA  U HANUŠOVIC
(ČES, od 15 let, 130,-) Novinka.Režie 

M. Krobot. Učitelka němčiny se snad 
nevdá. Jednoho dne však v té „díře“ do-
jde k nečekané události...: T. Vilhelmo-
vá, I. Trojan, J. Plesl, L. Krobotová ad.

So 26. a ne 27. / út 29. a st 30. 7. od 
19.30 hodin

HERCULES
(USA, od 15 let, čs. zn., ve 3D, 140,-) 

Velkolepý akční velkofi lm. Mytologický 
příběh o Herkulovi začíná v momentě, 
kdy splnil pověstných dvanáct úkolů, 
aby se vykoupil ze svých minulých hří-
chů. Hl.r.: D. Johnson (Rock).

St 30. 7. od 17.30 hodin
JAK VYCVIČIT DRA KA  2.
(USA, čs. zn., ve 3D, 120,-) Opaková-

ní.

Čt 31. 7. od 19.30 hodin
OČISTA: ANARCHIE
(USA, od 15 let, tit., 110,-) Novinka, 

thriller. Jednou za rok se americké ulice 
vždy na dvanáct nočních hodin promě-
ní v peklo. Vyřizování účtů a zla začíná!

Pá 1. - so 2. 8. 
CHRA Ň NÁS OD ZLÉHO 
So 2. 8. 
ZVONILKA  A PIRÁTI 
Ne 3. 8. 
ZLOBA: KRÁLOVNA ČER. MA-

GIE (vždy od 17.30)

Všem čtenářům NŽR přejeme  vyda-
řené léto.

Připravila Lenka Kopčáková

Životní jubilea v červenci 2014

Děti  narozené v dubnu 2014

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke 
dni 23. 6. 2014 celkem 21 757 obča-
nů ČR přihlášených k trvalému po-
bytu.

Věra Fialová 4. 7., 93 let ZR 4
Přemysl Fučík 9. 7., 94 let ZR 4
Jiřina Pohanková 13. 7., 92 let ZR 1
Milada Jelínková 14. 7., 91 let ZR 3
Marie Jankovcová 22. 7., 85 let ZR 1

Eliška Richtrová   21. 3. ZR 3

Elena Majtnerová   8. 4.ZR 6
Dominika Tatíčková 9. 4. ZR 6
Natálie Tatíčková 9. 4. ZR 6
Samuel Král  9. 4. ZR 3
Mikuláš Šír 9. 4. ZR 7
Tobiáš Synek  11. 4. ZR 6
Štěpán Wasserbauer 13. 4. ZR 7
Nella Fikrová  14. 4  ZR 6
Adam Tesař 23. 4. ZR 6
Štěpán Svoboda 24. 4. ZR 1
Teodor Toman 27. 4. ZR 2
Veronika Horáková 28. 4.  ZR 1
Eliška Krejčová  30. 4. ZR 4

Stomatologové 
o víkendech a svátcích
 5.  7. MUDr. Eva Jurková, Poříčí 11, 

Velké Meziříčí (566 522 442)
 6.  7. MDDr. Tomáš Ludin, Poříčí 

11, Velké Meziříčí (566 522 442)
12. 7. MUDr. Dagmar Chytrá, Tyr-

šova 855, N. Město n. M. (739 093 
334)

13. 7. MDDr. Veronika Chytrá, 
Tyršova 855, N. Město n. M. (739 093 
334)

19. 7. MUDr. Magdalena Fillová, Po-
říčí 11, Velké Meziříčí (566 522 442)

20. 7. MUDr. Ivo Matonoha, Jimra-
mov 265 (566 562 619)

26. 7. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 
223, Velká Bíteš (607785326)

27. 7. MUDr. Petr Filla, Střední 5, 
Velké Meziříčí (566 524 275)

 2. 8. MUDr. Miloslav Michal, Polikli-
nika Žďár n. S. (566 690 127)

 3. 8. MUDr. Irena Musilová, Soko-
lovská 13, Velké Meziříčí (566 524 203)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin
Upozornění: pohotovosti stomato-

logů najdete i na webu Polikliniky Žďár 
n. S.:

http://www.poliklinikazr.cz/zubni.
html

Kulturní program na měsíc červenec a 
srpen 2014 přinášíme v celkové letní na-
bídce na str. 21-23

PŘIPRA VUJEME 
20. 9. DISKOTÉKA  LUKÁŠE VAC-

KA  / Dům kultury / Pronájem
22. 9. VRA TNÁ PRKNA / DP žluté – 

Městské divadlo
24. 9. MILÁČEK ANNA / DP zelené 

– Městské divadlo
Cena předplatného: přízemí: 1 240,- 

Kč; balkon:   1 080,- Kč
Prodej předplatného: od 18.8 do 

10.9.2014 stávající abonenti
od 11.9. do 17.9.2014 noví zájemci
od 18.9.2014 prodej jednotlivých titulů
28. 9. DEŠTIVÉ DNY / DP komorní – 

Městské divadlo
13. 10. VÁCLAV NECKÁŘ / Koncert 

- Dům kultury 
Předprodej: Do 17. 8. pouze ON-LINE 

předprodej / E-vstupenky, od 18. 8. i na 
pokladně DK. 

Na Václava Neckáře nelze o prázdni-
nách rezervovat vstupenky přes internet z 
důvodu uzavření pokladny.

Rezervace možná od 18. 8. 2014

KOMORNÍ PŘEDPLATNÉ
Program předplatného: 
DEŠTIVÉ DNY 
Richard Krajčo a David Švehlík / 28. 

9. 2014
PAGANINI – BŮH NEBO ĎÁBEL? 
GABRIELA DEMETEROVÁ, OTA-

KA R BROUSEK ml. / 4. 11. 2014
PŘÍBĚHY ZE STARÉHO ZÁKONA
JOSEF SOMR A BARBORA  MUN-

ZAROVÁ / prosinec
Cena předplatného: přízemí 930,- Kč; 

balkon 810,- Kč
Předprodej vstupenek: Pokladna Do-

mu kultury Po, St, Čt 13.00 – 17.00 ho-
din (Pokladna bude od 20. 6. do 17. 8. 
2014 uzavřena!)

E-vstupenky / ON-LINE předprodej 
/ upozornění – vstupenky lze zakoupit 
den po zahájení předprodeje.

Poznámka – pronájem: Kultura Žďár 
není pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 
takto označené akce, nelze na tyto pořa-
dy využívat slevenek Žďasu a SODEXO 
PASS.

Upozornění: Pokladna bude od 20. 6. 
do 17. 8. 2014 uzavřena!

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-listy.cz/
nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.200 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 7 vyšlo 27. 6. 2014. 
Vychází od roku 1994.  
Adresa redakce: Horní 28, 591 01 Žďár nad Sázavou - Redaktor: Lenka Kopčáková, mob.: 736 193 
687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - Inzerce: mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.
cz - Tisk: Ringier Axel Springer Print CZ a.s. - Registrace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - Distribu-
ce: www.reklamanavysocine.cz. - Reklamace: 567 578 027  
© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití části či celku, zejména přetisk včetně šíření bez výslovného svole-
ní vydavatele je zapovězeno. 

Noviny žďárské radnice

Rorýs obecný je malý stěhovavý pták 
z řádu svišťounů, patřící k nejlepším a 
nejrychlejším  letcům vůbec. Je to vět-
ší napodobenina vlaštovky a občané ho 
ve městě občas zahlédnou v teplých let-
ních dnech při jeho vzdušných honič-
kách v malých skupinách. 

Rorýsi ve vzduchu nejenom loví 
(hmyz), ale také se páří či dokonce spí. 
Ale občas také potřebují pevnou půdu 
pod nohama, aby měli kam naklást vej-
ce a vyvést mláďata.

Rorýs je zákonem o ochraně přírody 
a krajiny zařazen mezi druhy chráněné 
v kategorii „ohrožený“. Naprostá vět-
šina rorýsů dnes žije ve městech či na 
vesnicích. Populace rorýsu v ČR plošně 
je však v posledních desetiletích vážně 
ohrožena a to především jinak pozitiv-
ním zateplováním „paneláků“ či rekon-
strukcí starých domů, která ve většině 

Městský úřad podporuje chráněné rorýse

Letní půjčovní doba 
(30. června – 31. srpna 2014) 

Dospělé odd, dětské, hudební a čítárna 
otevřeno:

Po, st: 9.00 – 17.00   Čt: 9.00 – 15.00

Pobočka Nádražní otevřeno:
Po: 9.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00
St: 9.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00

Připravované kurzy 
v knihovně:

Chcete  si sestavit rodokmen? Jak hledat 
předky pro sestavení rodokmenu v matri-
kách vás s pomocí internetových databází 
naučí Marie Pulkrábková. Pro účast v kur-
zu je nutná základní znalost práce s PC a 
vyhledávání na internetu. 

 Anglický jazyk s Ing. Jiřím Dokulilem 
pro začátečníky i různě pokročilé

 Počítačové kurzy s Jiřím Nedělkou: PC, 
Word, Excel, Internet, Digi foto

 Tvůrčí psaní s PhDr. Ivanou Odehna-
lovou 

 Znaková řeč pro začátečníky i pokročilé 
s Jiřinou Kocmanovou

 Kontakt: www.knihzdar.cz  icentrum@
knihzdar.cz, tel: 566 623 766 

Vzpomínkou se dnes vracíme k letoš-
ní Mezinárodní pěvecké soutěži  Jaku-
ba Pustiny 2014, při které  ve žďárském  
Městském divadle poměřili své doved-
nosti  mladí operní pěvci z 35 zemí světa. 

Vítězkou letošní soutěže je Anna De-
nisova, soprano, RUSKO, která získa-
la  odměnu 40.000 Kč, na 2. místě by-
la  Jadwiga Postroźna, mezzosoprano, 
POLSKO, získala  20.000 Kč a a 3. místo 
obhájila Xingxing Wang, soprano, ČÍ-
NA, která získala  odměnu  10.000 Kč.  

Cenu starostky města Dagmar Zvěřino-
vé  (400 EUR) získala sopranistka Kyung 

Hee Kim z  Jižní  Korey. Z Ceny Petra 
Dvorského  (800 EUR) se těší  baryto-
nista Suk Young Lee z Jižní Korey. Cenu 
města Žďár nad Sázavou  (400EUR) zís-
kali:  Katarzyna Staroń - soprán Polsko,

Inga Poškuté- soprán,  Litva,  Ayano 
Kumada - soprán Japonsko a Sungmin 
Kang - tenor, Jižní Korea. Cenu Kraje 
Vysočiny  (400 EUR) obdržela sopra-
nistka  Ewa Banasiak z  Polska.

Úspěšní pěvci vystoupí   při Kon-
certním turné po ČR v rámci festivalu 
„Jakub Pustina a jeho hosté“ a při kon-
certech na Slovensku a v Rakousku. -lko-

Žďár patřil mladé opeře

případů způsobí zánik jeho hnízdiš-
tě. Tento pták je silně fi xován na mís-
to hnízdění a proto mu dlouhou dobu 
trvá, než najde hnízdiště nové. Těchto 
možností však stále ubývá. A proto se 
Městský úřad  Žďár nad Sázavou roz-
hodl podpořit tento jinak nekonfl iktní 
a sympatický druh a vyvěsil na budo-
vě úřadu 4 ks speciálních budek, které 
jsou pro rorýse přímo určeny. Úřad tak 
chce jít, jako orgán veřejné správy ctí-
cí zákony i přírodu, příkladem i jiným 
majitelům budov.

Žádáme občany, vlastníky a správ-
ce domů či jiných staveb, aby sledo-
vali tento druh a v případě stavebních 
úprav (např.: zateplování) po projed-
nání s úřady pamatovali i na zákonnou 
povinnost rušivě nezasahovat do vývo-
je chráněného druhu a aby při staveb-
ních úpravách instalovali vhodné bud-
ky, které splynou s fasádou, nikterak ji 
neznečistí a přispějí k pozitivnímu oži-
vení prostoru ve městě.

 Ing. Jaroslav Doubek, 
 Městský úřad Žďár n. S.,  odbor ŽP

Žďárské léto...

VÍTEJTE  v prvorepublikovém krámě 
Moučkova domu. Letní výstava Tvrz 
a čas připomíná 80. výročí městského 
muzea. Foto: Antonín Zeman


	aktuality_01
	aktuality_02
	aktuality_04
	aktuality_06
	publicistika_17
	aktuality_18
	kultura_21
	kultura_22
	kultura_23

